Foram lidos e dados pareceres favoráveis ao Projeto de Lei: Projeto
de Lei nº 3.383/2025, de 03 de Setembro de 2025.QUE "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO
ORÇAMENTO VIGENTE, CRÉDITO ESPECIAL - POR SUPERÁVIT FINANCEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
(abertura de crédito aditivo no valor de R$ 17.735,69 (dezessete mil, setecentos e trinta e cinco reais e
sessenta e nove centavos), para que seja feito a devolução ao Ministério da Cultura, dos saldos
remanescente, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo
SEMCET). Projeto de Lei nº 3.384/2025, de 03 de Setembro de 2025.QUE "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE, CRÉDITO ESPECIAL - POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".(abertura de Credito no valor de R$ 25.769,51 (vinte e cinco mil, setecentos e sessenta e
nove reais e cinquenta e um centavos), referente aos rendimentos de recursos provenientes da União,
oriundos da Lei Complementar nº 14.399, de 8 de julho de 2022, para que seja feito a devolução ao
Ministério da Cultura, dos rendimentos dos recursos recebidos, para atender as necessidades da Secretaria

[...]

Municipal de Cultura, Esporte e Turismo SEMCET). Projeto de Lei nº 3.385/2025, de 04 de Setembro de
2025.QUE "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE, CRÉDITO ESPECIAL - POR
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".(abertura de credito no valor R$ 1.682.581,15
(um milhão, seiscentos e oitenta e dois mil, quinhentos e oitenta e um reais e quinze centavos), para
atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura SEMINFRA e Secretaria Municial de Saude SEMSAU).
Projeto de Lei nº 3.386/2025, de 04 de Setembro de 2025.QUE "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR
NO ORÇAMENTO VIGENTE,  CRÉDITO ESPECIAL  -  POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".(abertura de credito no valor  R$  418.637,72 (quatrocentos e dezoito mil, seiscentos e
trinta e sete reais e setenta e dois centavos), destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Infraestrutura SEMINFRA na execução do serviço de iluminacao publica na BR 364).  Projeto de Lei do
Legislativo nº 731/25 de 14 de Agosto de 2025.QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER ISENÇÃO